РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Администрация Ленинградской области

КОМИТЕТ

ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

09 июля 2014 г Санкт-Петербург № 32

О внесении изменений в приказ  комитета общего и профессионального

образования Ленинградской области от 18 декабря 2012 года № 49 «Об

утверждении Положения о проведении регионального этапа

всероссийской олимпиады школьников Ленинградской области»

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством

нормативно-правовых актов комитета общего и профессионального

образования Ленинградской области

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Внести изменения в приказ комитета общего и профессионального

образования Ленинградской области от 18 декабря 2012 года № 49 «Об

утверждении Положения о проведении регионального этапа всероссийской

олимпиады школьников Ленинградской области», изложив Положение о

проведении регионального этапа всероссийской олимпиады школьников

Ленинградской области в новой редакции согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель председателя комитета                                       В.В. Ярмолик

УТВЕРЖДЕНО

приказом комитета общего

и профессионального образования

Ленинградской области

от 09 июля N 32

(приложение)

Положение

О проведении регионального этапа всероссийской олимпиады

школьников Ленинградской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и

проведения регионального этапа всероссийской олимпиады школьников

(далее - Олимпиада), ее организационное, методическое и финансовое

обеспечение, порядок участия в Олимпиаде и определения победителей и

призеров.

1.2. Основными целями и задачами Олимпиады являются выявление и

развитие у обучающихся творческих способностей и интереса к научно-

исследовательской деятельности, создание необходимых условий для

поддержки одаренных детей, пропаганда научных знаний, привлечение

ученых и практиков соответствующих областей к работе с одаренными

детьми, отбор наиболее талантливых обучающихся для участия в

заключительном этапе Олимпиады по общеобразовательным предметам.

1.3. В Олимпиаде принимают участие на добровольной основе

обучающиеся государственных, муниципальных и негосударственных

образовательных организаций, реализующих основные общеобразовательные

программы основного общего и среднего (полного) общего образования

(далее - образовательные организации).

1.4. Этапы Олимпиады проводятся по заданиям, составленным

государственным автономным образовательным учреждением

дополнительного профессионального образования «Ленинградский

областной институт развития образования» на основе примерных основных

общеобразовательных программ основного общего и среднего (полного)

общего образования (далее - олимпиадные задания).

1.5. Квоты на участие в Олимпиаде определяются Комитетом общего и

профессионального образования Ленинградской области (далее - Комитет).

1.6. Образцы дипломов победителей и призеров Олимпиады

утверждаются распоряжением Комитета.

1.7. Состав оргкомитета Олимпиады формируется из представителей

Комитета, представителей региональных предметно-методических комиссий

по каждому общеобразовательному предмету, педагогических и научно-

педагогических работников и утверждается распоряжением Комитета.

1.8. Оргкомитет Олимпиады:

определяет организационно-технологическую модель проведения

Олимпиады;

обеспечивает организацию и проведение Олимпиады в соответствии с

утвержденными предметно-методическими комиссиями олимпиады

требованиями к проведению регионального этапа олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету, настоящим Порядком и действующими на

момент проведения Олимпиады санитарно-эпидемиологическими

требованиями к условиям и организации обучения в организациях,

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным

программам основного общего и среднего общего образования;

обеспечивает при необходимости участников Олимпиады проживанием

и питанием на время проведения Олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету в соответствии с действующими на момент

проведения Олимпиады санитарно-эпидемиологическими правилами и

нормами;

осуществляет кодирование (обезличивание) олимпиадных работ

участников Олимпиады;

несет ответственность за жизнь и здоровье участников Олимпиады во

время проведения Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;

вносит предложения в Комитет по составу предметно-методических

комиссий Олимпиады и жюри регионального этапа Олимпиады; по

количеству участников регионального этапа Олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету из числа победителей и призеров

муниципального этапа Олимпиады;

разрабатывает предложения по квотам победителей и призеров

регионального этапа Олимпиады и направляет их на утверждение в Комитет;

рассматривает совместно с предметно-методическими комиссиями

Олимпиады заявления участников в случае, если во время проведения

муниципального или регионального этапов Олимпиады оргкомитет, жюри и

участник муниципального или регионального этапов Олимпиады не смогли

прийти к единому мнению по оценке выполненного олимпиадного задания

участника муниципального или регионального этапов Олимпиады;

анализирует, обобщает итоги Олимпиады и представляет отчет о

проведении Олимпиады в Комитет;

рассматривает и вносит предложения в Комитет по совершенствованию

и дальнейшему развитию Олимпиады;

разрабатывает предложения по требованиям к проведению

муниципального и регионального этапов Олимпиады по соответствующему

общеобразовательному предмету и направляет их на утверждение в Комитет;

готовит материалы для освещения организации и проведения

Олимпиады в средствах массовой информации.

1.9. Методическое обеспечение проведения Олимпиады осуществляют

предметно-методические комиссии Олимпиады.

1.10. Составы предметно-методических комиссий Олимпиады по

каждому общеобразовательному предмету формируются из числа

педагогических, научных, научно-педагогических работников, и

утверждается Комитетом.

1.11. Предметно-методические комиссии Олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету:

разрабатывают требования к организации и проведению

муниципального этапа олимпиады  по соответствующему

общеобразовательному предмету, устанавливающие форму проведения, и

требования к техническому обеспечению каждого этапа, принципы

формирования комплекта олимпиадных заданий и подведения итогов

соревнования, а также процедуры регистрации участников, проверки и

оценивания выполненных олимпиадных заданий, разбора олимпиадных

заданий с участниками и рассмотрения апелляций участников;

подготавливают методические рекомендации по разработке требований

к проведению школьного и муниципального этапов Олимпиады и

составлению олимпиадных заданий указанных этапов Олимпиады;

составляют олимпиадные задания на основе содержания

образовательных программ основного общего и среднего общего

образования углубленного уровня и соответствующей направленности

(профиля), формируют из них комплекты заданий для муниципального этапа

олимпиады;

разрабатывают тексты олимпиадных заданий, критерии и методики

оценки выполненных олимпиадных заданий муниципального этапа

Олимпиады;

обеспечивают хранение олимпиадных заданий по каждому

общеобразовательному предмету для муниципального этапа олимпиады до

их направления организатору муниципального этапа Олимпиады, несут

установленную законодательством Российской Федерации ответственность

за их конфиденциальность.

1.12. Жюри всех этапов Олимпиады:

принимает для оценивания закодированные (обезличенные)

олимпиадные работы участников олимпиады;

оценивает выполненные олимпиадные задания в соответствии с

утвержденными критериями и методиками оценивания выполненных

олимпиадных заданий;

проводит с участниками олимпиады анализ олимпиадных заданий и их

решений;

осуществляет очно по запросу участника Олимпиады показ

выполненных им олимпиадных заданий;

представляет результаты Олимпиады ее участникам;

рассматривает очно апелляции участников Олимпиады с

использованием видеофиксации;

определяет победителей и призеров Олимпиады на основании рейтинга

по каждому общеобразовательному предмету и в соответствии с квотой,

установленной организатором Олимпиады соответствующего этапа <1>;

--------------------------------

<1> В случае равного количества баллов участников Олимпиады,

занесенных в итоговую таблицу, решение об увеличении квоты победителей

и (или) призеров этапа Олимпиады принимает организатор Олимпиады

соответствующего этапа.

представляет организатору Олимпиады результаты Олимпиады

(протоколы) для их утверждения;

составляет и представляет организатору соответствующего этапа

Олимпиады аналитический отчет о результатах выполнения олимпиадных

заданий по каждому общеобразовательному предмету.

1.13. Квота победителей и призеров муниципального этапа Олимпиады

по каждому общеобразовательному предмету определяется организатором

муниципального этапа Олимпиады.

1.14. Квота победителей и призеров регионального этапа Олимпиады по

каждому общеобразовательному предмету определяется Комитетом по

согласованию с оргкомитетом регионального этапа Олимпиады и составляет

не более 25 процентов от общего числа участников регионального этапа

Олимпиады.

2. Участники Олимпиады

2.1. Участниками регионального этапа Олимпиады являются

обучающиеся 9-11 классов образовательных организаций, победители

(призеры) муниципального этапа Олимпиады, в соответствии с квотой

участников регионального этапа Олимпиады по муниципальным районам

(городскому округу), установленной Комитетом, а также персонально

учащиеся 9 и 10 классов - победители и призеры регионального этапа

Олимпиады предыдущего года и победители (призеры) заключительного

этапа всероссийской олимпиады школьников предыдущего года.

2.2. В исключительных случаях по решению оргкомитета по проведению

регионального этапа Олимпиады к участию в Олимпиаде допускаются

обучающиеся более младших классов.

3. Порядок проведения регионального этапа Олимпиады

3.1. Региональный этап Олимпиады проводится Комитетом ежегодно с

10 января по 10 февраля. Конкретные даты проведения регионального этапа

Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету устанавливаются

Минобрнауки России.

3.2. Региональный этап Олимпиады проводится в соответствии с

требованиями к проведению указанного этапа Олимпиады и по

олимпиадным заданиям, разработанным центральными предметно-

методическими комиссиями Олимпиады.

3.3. Список победителей и призеров регионального этапа Олимпиады

утверждается Комитетом.

3.4. Победители и призеры регионального этапа Олимпиады

награждаются соответствующими дипломами.

3.5. Список всех участников регионального этапа Олимпиады с

указанием набранных баллов заверяется Комитетом и направляется в

Министерство образования и науки Российской Федерации.

4. Финансовое обеспечение Олимпиады

4.1. Органы местного самоуправления, осуществляющие управление в

сфере образования, финансируют:

организацию и проведение муниципального этапа Олимпиады;

проезд, питание и проживание обучающихся, участвующих в

региональном этапе Олимпиады, и их сопровождающих, а также проезд

участников заключительного этапа Олимпиады и их сопровождающих от

места проживания до места проведения регионального этапа Олимпиады и

обратно.

4.2. Государственное образовательное учреждение дополнительного

образования детей «Ленинградский областной центр одаренных школьников

«Интеллект» производит расходы по:

разработке заданий для проведения муниципального этапа Олимпиады и

корректировке заданий регионального этапа Олимпиады, предложенных

центральными предметно-методическими комиссиями;

оплате работы членов жюри;

приобретению канцелярских и хозяйственных товаров;

приобретению расходных материалов и оборудования для проведения

экспериментальных туров регионального этапа Олимпиады;

награждению победителей;

участию победителей и призеров регионального этапа Олимпиады в

заключительном этапе Олимпиады, учебно-тренировочных сборах,

международных олимпиадах и их сопровождающих (оплата проезда и

питания в пути следования участников заключительного этапа и

сопровождающих лиц от Санкт-Петербурга до места проведения Олимпиады

и обратно, а также оплата расходов на питание, проживание и экскурсионное

обслуживание сопровождающих лиц).

4.3. Финансирование регионального этапа Олимпиады осуществляется

за счет средств бюджета Ленинградской области.

5. Заключительные положения

5.1. В случаях, не урегулированных настоящим Положением, проведение

Олимпиады осуществляется в соответствии с Положением о всероссийской

олимпиаде школьников, утвержденном приказом Министерства образования

и науки Российской Федерации от 18 ноября 2013 года № 1252.